
  ROMÂNIA 
                                                                     JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                    COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR. 107 DIN 18.12.2024  
Privind stabilirea salariilor de baza pentru persoanele care ocupa funcții de demnitate publică, pentru  

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Baia și stabilirea indemnizaţiei consilierilor din cadrul Consiliului local Baia 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA JUDEȚUL  SUCEAVA, 
 Având în vedere: 
-    referatul de aprobare al primarului comunei Baia , în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 10959                 

din  10.12.2024  ;    

-   raportul comun al  compartimentelor  de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Baia,  înregistrat sub nr. 11137   din 16.12.2024 ; 

-    avizul cu caracter consultativ al Comisiilor de specialitate nr. 11271 din 18.12.2024 ;  

-   prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b) din Legea cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

-   Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată; 

-    prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) şi lit. d), alin.(12) şi 14), art. 212, alin. (2) alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

     În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019- privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 
 

HOTARASTE: 
 

ART.1.  Se aprobă salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Baia, județul  Suceava, conform Anexei , care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

ART.2.  La emiterea dispozitiilor de stabilire a salariilor de baza, conform anexei la prezenta hotărîre de 

consiliu local, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul care exercită activitatea de control 

financiar preventiv, conform art. 15 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 

ART.3.  La emiterea dispozitiilor de stabilire a salariilor de baza, conform anexei la prezenta hotărâre de 

consiliu local, se va acorda gradatia de vechime pentru personalul de executie, conform art. 10 alin. (4) din 

Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, rezultand noul salariu de baza. 

ART.4. Se aprobă indemnizatia consilierilor locali în sumă de 1.620 lei, brut, reprezentând 8 % din 

indemnizatia primarului pentru un numar maxim de sedinte de consiliu sau comisii, conform art.40 din legea 

nr. 153/2017. 

ART.5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri, se încredinteaza primarul comunei Baia, județul  

Suceava. 



ART.6. Persoana nemultumită de prezentul act administrativ, se poate adresa cu plângere instanței de 

contecios administrativ, în condițiile legii nr. 554/2004- legea contenciosului administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică  Instituției Prefectului- jud. Suceava, primarului comunei Baia, afișare 
publică.  
 
 
 
          Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa la HCL nr.107 din 18.12.2024  
 

Salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului comunei  Baia , începând cu luna ianuarie 2025 

    
a) Funcții de demnitate publică 

Nr. 
Crt. 

Functii de demnitate publica 
alese 

Coeficient de 
ierarhizare 

Salariu de bază lunar 
-Lei- 

1 Primar comună (cu 5.001 până la 
10.000 locuitori) 

 

 

5,00 20.250 

2 Viceprimar comună (cu 5.001 
până la 10.000 locuitori) 

 

 

4,00 16.200 

 
 b) Funcţii publice de conducere 

Nr. 
Crt. 

Funcţii  publice 
de conducere 

Nivelul 
Studiilor 

Coeficient de 
ierarhizare 

Salariu de bază 
lunar 
-Lei- 

1 Secretar al unităţii administrativ-
teritorial,  gradul profesional II 

S  3.9791 16.115 

    NOTĂ:  În salariul de bază pentru funcţiile de conducere este inclusă gradaţia aferentă 
tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim.  

  
    c) Funcţii publice generale de execuţie 

Nr. 
Crt. 

Funcţii publice  generală 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

Salariu de 
bază lunar 

-Lei- 

Nr. 
posturi 

aprobate 

1. Consilier, inspector, grad 
profesional superior,  

S 0 2,9808 12.072        7 

2. Consilier, inspector grad 
profesional principal,  

S 0 2,0208 8.184 3 

3. Consilier, inspector grad 
profesional asistent, 

S 0 1,8613 7.538        4 

4 Auditor,  grad profesional 
superior 

S 0 2,9808 12.072 0 

5. Auditor,  grad profesional 
principal 

S 0 2.3408 9.480 1 

6 Auditor,  grad profesional 
asistent 

S 0 1,8613 7.538 0 

7. Consilier juridic,  grad 
profesional superior 

S 0 2,9808 12.072 0 

8 Consilier juridic,  grad 
profesional principal 

S 0 2,0208 8.184 0 

7. Consilier juridic,  grad 
profesional asistent 

S 0 1,8613 7.538 1 
 

8. Referent, grad profesional 
superior 

M 0 1,6434 6.655 1 

 Total funcții publice de 
executie aprobate 

- - - - 17 

NOTĂ: Salariile de bază sunt stabilite  pentru gradația 0.  
Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază, 
pentru gradația 0, cu   cotele procentuale, potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.153/2017 
cu modificările și completările ulterioare. 

 



  c) Funcţii publice specifice  de execuţie 

Nr. 
Crt. 

Funcţii publice 
generală de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

Salariu de 
bază lunar 

-Lei- 

Nr. 
posturi 

aprobate 

1 Politisti locali 
  

M 0 1.3043 5.282 4 

 Total funcții publice 
specifice  de executie 
aprobate 

 - - - 4 

NOTĂ: Salariile de bază sunt stabilite  pentru gradația 0.  
Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază, 
pentru gradația 0, cu   cotele procentuale, potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.153/2017 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
    d) Funcţii contractuale de  execuție 
 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţii 
contractuale 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradația Coeficient 
de 

ierarhizare 

 Slariu 
de bază 

lunar 
-Lei- 

Nr. 
posturi 

aprobate 

2 Consilier personal al 
primarului 

S 0 1,00  4.050 1 

3 Consilier, gradul  I S 0 1,4200  5.751  2 

5. Agent agricol  M 0 1.1773  4.768 1 

6. Sofer  G 0 1,00  4.050 3 

7. Muncitor calificat G 0 1,00  4.050        4 

8. Mecanic auto/electr. G/profes 0 1,136  4.600        3 

9. Femeie de serviciu G 0 1,00  4.050 1 

 TOTAL funcții 
contractuale  
aprobate 

-  -  - 15 

 
 
NOTĂ: Salariile de bază sunt stabilite  pentru gradația 0.  
Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază, 
pentru gradația 0, cu   cotele procentuale, potrivit prevederilor art.10 din Legea nr.153/2017 
cu modificările și completările ulterioare. 
 

 
  

 
      Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 

 

 

 
 

 
 

 


